tendências científicas e tecnológicas vislumbradas para o avanço da ciência e para a busca da inovação, 

posicionando a relevância dos(as) pesquisadores(as) da UFSC. 

III - DO FORMATO E ENVIO DAS PAUTAS 

As pautas devem possuir linguagem jornalística, terem até 2 laudas ou 6.500 (seis mil e 

quinhentos caracteres) e ser encaminhadas, quando for o caso, com imagens e ilustrações em alta 

resolução, no formato PNG, conforme o template disponível no anexo I. 

Docentes, técnicos-administrativos e a comunidade em geral que desejarem participar desta